Ws 9:15

Rom 1:20

So in stages I progressed from physical entities to the soul, which experiences sensation by means of the body, and thence to the soul's inner power, to which physical sensation would communicate the world around it. This is as far as the capacities of animals can go. From there I went on to the power of reason: to this everything gathered from bodily sensation is referred for assessment. This reasoning power in me also ascertained that it was changeable, so it raised itself up to face its own understanding and directed my thoughts away from their habitual path.⁴⁸ At the same time it withdrew itself from conflicting crowds of illusory images⁴⁹ in order to find what light had been scattered upon it: when it cried out, without any hesita-

CONFESSIONS

dubitatione clamaret incommutabile praeferendum esse mutabili unde nosset ipsum incommutabile (quod nisi aliquo modo nosset, nullo modo illud mutabili certa praepo-neret), et pervenit ad id quod est in ictu trepidantis aspectus. tunc vero invisibilia tua per ea quae facta sunt intellecta conspexi, sed aciem figere non evalui, et repercussa infirmitate redditus solitis non mecum ferebam nisi amantem memoriam et quasi olefacta desiderantem quae comedere nondum possem.

18. (24) Et quaerebam viam comparandi roboris quod esset idoneum ad fruendum te, nec inveniebam donec amplecterer mediatorem dei et hominum, hominem Christum Iesum, qui est super omnia deus benedictus in saecula, vocantem et dicentem, "ego sum via et veritas et vita," et cibum, cui capiendo invalidus eram, miscentem carni, quoniam verbum caro factum est ut infantiae nostrae lactesceret sapientia tua, per quam creasti omnia. non enim tenebam deum meum Iesum, humilis humilem, nec cuius rei magistra esset eius infirmitas noveram. verbum enim tuum, aeterna veritas, superioribus creaturae tuae partibus supereminens subditos erigit ad se ipsam, in inferioribus autem aedificavit sibi humilem domum de limo nostro, per quam subdendos deprimeret a seipsis et ad se

⁵⁰ Cf. *Conf.* 7.10.16 with Ex 3:14 (the true identity of God: for A. this meant his name "I Am That I Am" (*ego sum qui sum/qui est*), not the fullness of the Hebrew, which is, perhaps, closer to "I will become to you the one who comes alongside" (cf. Ps 124:1 and ctr. Hos 1:9). Language and thought here draw on Scripture and Plotinus; cf. *Conf.* 9.10.25. ⁵¹ As if his eye emits a beam of light, which strikes the object he beholds. Cf. *Conf.* 7.10.16.

⁵² Central in *Conf.* as a whole both spatially and conceptually.